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BOVINOS  BUBALINOS OVINOS CAPRINOS SUÍNOS EQUÍDEOS AVES 

12 276 872 22 219 5 190 576 3 928 469 795 040 522 373 221 045 988 



DISTRIBUIÇÃO QUANTITATIVA DE ANIMAIS 

POR MUNICÍPIO  
 

A)  POPULAÇÃO BOVINA – POR MUNICÍPIO 

A população de bovinos é de 12 276 872 cabeças. O município de Itamaraju, conforme a tabela abaixo, possui o 
maior número de animais, com 180 239 cabeças, seguido de Itanhem e Itarantim, respectivamente, com um rebanho de 
160 868 e 160 122 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos representam um percentual 
de 13,90 % do rebanho do Estado. 

 MUNICIPIOS BOVINOS (cabeças)  
1 ITAMARAJU 180.239 
2 ITANHEM 160.868 
3 ITARANTIM 160.122 
4 SANTA RITA DE CASSIA 149.888 
5 ITAMBE 141.604 
6 ITAPETINGA 141.222 
7 GUARATINGA 140.252 
8 CORRENTINA 127.931 
9 WANDERLEY 127.382 
10 MEDEIROS NETO 126.810 
11 VITORIA DA CONQUISTA 125.882 
12 RIACHAO DAS NEVES 124.815 
  1.707.015 

 



A área mais escura do mapa abaixo, representa o município com uma população bovina entre 165 219 a 180 239 mil 
cabeças 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B) POPULAÇÃO BUBALINA – POR MUNICÍPIO 

O rebanho de búfalos na Bahia é de 22 219 cabeças. O município de Porto Seguro, conforme a tabela abaixo, possui 
o maior número de animais, com 3 150 cabeças, seguido de São Sebastião do Passé e Terra Nova, respectivamente, com 
um rebanho de 2 657 e 1 584 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos representam um 
percentual de 57,40 % do rebanho do Estado. 

  

 
MUNICIPIOS BUBALINOS 

(cabeças) 
1 PORTO SEGURO 3150 
2 SAO SEBASTIAO DO PASSE 2657 

 3 TERRA NOVA 1584 
4 CANAVIEIRAS 1066 
5 ITORORO 719 
6 ITAGIMIRIM 645 
7 VEREDA 564 
8 ALAGOINHAS 522 
9 ITANHEM 518 

10 MATA DE SAO JOAO 493 
11 VITORIA DA CONQUISTA 425 
12 ITAMBE 412 

  12 755 
 

 

 

 

 

 



As áreas mais escuras do mapa abaixo, representam os municípios com uma população de búfalos que varia de 8 a 3 150 
cabeça 



C) POPULAÇÃO DE OVINOS – POR MUNICÍPIO 

O rebanho de ovinos na Bahia é de 5 190 576 cabeças. O município de Casa Nova, conforme a tabela abaixo, possui o 
maior número de animais, com 610 294 cabeças, seguido de Remanso e Juazeiro, respectivamente, com um rebanho de 
365 160 e 338 984 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos representam um percentual 
de 52,49 % do rebanho do Estado. 

 

 
MUNICIPIOS OVINOS 

(cabeças) 
1 CASA NOVA 610 294 
2 REMANSO 365 160 
3 JUAZEIRO 338 984 
4 CURACA 243 161 
5 PILAO ARCADO 239 180 
6 UAUA 203 503 
7 SENTO SE 163 200 
8 MONTE SANTO 154 661 
9 EUCLIDES DA CUNHA 137 496 

10 TUCANO 96 174 
11 ABARE 96 002 
12 CAMPO ALEGRE DE LOURDES 76 892 

  2 724 707 
 

 

 

 

 

 



No mapa abaixo, a área mais escura representa os municípios com uma população de ovinos que variam de 18 854 a 
610 294 cabeças 

 

 



D) POPULAÇÃO DE CAPRINOS – POR MUNICÍPIO 
 

O rebanho de caprinos na Bahia é de 3 928 469 cabeças. O município de Casa Nova, conforme a tabela abaixo, possui 
o maior número de animais, com 684 697 cabeças, seguido de Juazeiro e Curaçá, respectivamente, com um rebanho de 
335 993 e 315 191 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos representam um percentual 
de 68,77 % do rebanho do Estado. 

 
MUNICIPIOS CAPRINOS 

(cabeças) 
1 CASA NOVA 684 697 
2 JUAZEIRO 335 993 
3 CURACA 315 191 
4 PILAO ARCADO 265 856 
5 REMANSO 218 154 
6 UAUA 198 946 
7 SENTO SE 164 408 
8 MACURURE 116 396 
9 ABARE 114 410 

10 CAMPO ALEGRE DE LOURDES 107 062 
11 CHORROCHO 99 506 
12 MONTE SANTO 81 294 

  2 701 913 
 

 

 

 

 

 

 



No mapa abaixo, a área mais escura representa os municípios com uma população de caprinos que variam de 8 588 a 
684 697 cabeças 

 



E) POPULAÇÃO DE SUÍNOS – POR MUNICÍPIO 

A população de suínos na Bahia é de 795 040 cabeças. O município de Vitória da Conquista, conforme a tabela abaixo, 
possui o maior número de animais, com 19 032 cabeças, seguido de Casa Nova e Guanambi, respectivamente, com um 
rebanho de 17 357 e 17 113 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos representam um 
percentual de 21,65 % do rebanho do Estado. 

 

 
MUNICIPIOS SUÍNOS 

(cabeças) 
 1 VITORIA DA CONQUISTA 19 032 
2 CASA NOVA 17 357 
3 GUANAMBI 17 113 
4 CAMACARI 16 141 
5 PILAO ARCADO 15 283 
6 BIRITINGA 13 554 
7 SERRA DOURADA 12 819 
8 IPIRA 12 532 
9 FEIRA DE SANTANA 12 496 

10 SIMOES FILHO 12 140 
11 ITABERABA 12 051 
12 ITABUNA 11 612 

  172 130 
 

 

 

 

 

 



Olhando no mapa abaixo, as áreas que mais escuras correspondem aos municípios com uma população de suíno que 
varia de 5 732 a 19 032 mil cabeças 

 



F) POPULAÇÃO DE EQUÍDEOS – POR MUNICÍPIO 

A população de equídeos na Bahia é de 522 373 cabeças. O município de Vitória da Conquista, conforme a tabela 
abaixo, possui o maior número de animais, com 8 564 cabeças, seguido de Itanhem e Itarantim, respectivamente, com 
um rebanho de 8 345 e 8 069 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos representam um 
percentual de 14,47 % do rebanho do Estado. 

 

  

 

 

 

 

 

 
MUNICIPIOS EQUÍDEOS 

(cabeças) 
1 VITORIA DA CONQUISTA 8 564 
2 ITANHEM 8 345 
3 ITARANTIM 8 069 
4 ITAPETINGA 6 324 
5 JUAZEIRO 6 283 
6 CASA NOVA 6 131 
7 IBICUI 5 982 
8 ITAMBE 5 846 
9 ITAMARAJU 5 265 

10 FEIRA DE SANTANA 5 179 
11 REMANSO 5 024 
12 MACARANI 4 610 

  75 622 



Olhando o mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os municípios com uma população de equídeos que variam 
de 3 163 a 8 564 cabeças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



G)  AVICULTURA – POR MUNICÍPIO 
 

A população de aves na Bahia é de 221 045 988 cabeças. O município de Barreiras, conforme a tabela abaixo, possui o 
maior número de animais, com 142 494 047 cabeças, seguido de Feira de Santana e Conceição de Feira, respectivamente, 
com um plantel de 23 558 981 e 9 297 254 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros municípios, elencados abaixo, juntos 
representam um percentual de 90,76 % do plantel do Estado. 

  

 
MUNICIPIOS AVES 

(cabeças) 
 1 BARREIRAS 142 494 047 
2 FEIRA DE SANTANA 23 558 981 
3 CONCEICAO DA FEIRA 9 297 254 
4 ÁGUA FRIA 8 915 402 
5 LUIS EDUARDO MAGALHAES 5 795 539 

 6 EUNAPOLIS 2 262 852 
7 SANTO ANTONIO DE JESUS 1 629 717 
8 ENTRE RIOS 1 434 010 
9 IRARA 1 406 113 

10 ALAGOINHAS 1 336 214 
11 SAO GONCALO DOS CAMPOS 1 320 584 
12 VITORIA DA CONQUISTA 1 180 513 

  200 631 226 
 

 

 

 

 

  



No mapa abaixo, as áreas mais escuras correspondem aos municípios com um plantel de aves que variam de 166 694 a 
142 494 047 cabeças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISTRIBUIÇÃO QUANTITATIVA DE ANIMAIS – ANO 2023 

POR TERRITÓRIO IDENTIDADE  
TERRITÓRIO IDENTIDADE BOVINOS  OVINOS  CAPRINOS  SUÍNOS  EQUÍDEOS  BUBALINOS  AVES  
BACIA DO JACUÍPE 476287 224238 63960 31600 21734 182 676390 
BACIA DO PARAMIRIM 135918 12538 11746 8993 1211 5 21280 
BACIA DO RIO CORRENTE 924501 30439 6063 69314 26975 76 639874 
BACIA DO RIO GRANDE 1097178 69926 23702 47921 30651 224 148758824 
BAIXO SUL 46428 2833 209 2588 2797 228 538165 
CHAPADA DIAMANTINA 359666 39792 23251 16726 10301 80 165343 
COSTA DO DESCOBRIMENTO 512915 6259 1192 9133 15320 4288 2265793 
IRECÊ 218865 284290 133558 71248 8426 24 721745 
EXTREMO SUL 1095464 10891 1314 17005 35549 2701 402093 
ITAPARICA 42050 367658 462673 5960 5993 0 397284 
LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 403811 48950 7570 19713 25606 1278 4508793 
LITORAL SUL 542593 13981 7491 16323 26272 2031 274911 
MÉDIO RIO DE CONTAS 333818 34080 27136 11140 13440 1103 272683 
MÉDIO SUDOESTE BAIANO 1048521 14246 2596 13155 51082 2197 87094 
METROPOLITANO DE SALVADOR 76948 14478 33476 43095 6391 3367 566200 
PIEMONTE DA DIAMANTINA 190584 82021 39339 11741 8856 13 410554 
PIEMONTE DO PARAGUAÇU 491605 87066 40291 39071 25936 67 477945 
PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU 141586 147080 123244 4687 6622 0 186165 
PORTAL DO SERTÃO 266938 83164 25574 22482 19388 2133 46507064 
RECÔNCAVO 212374 12201 4811 13832 7157 446 5926732 
SEMIÁRIDO NORDESTE II 497244 361365 68572 29520 25578 93 509634 
SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 182214 2305878 2370784 56135 31920 0 633363 
SERTÃO PRODUTIVO 689155 41399 22320 70379 16997 59 1466959 
SISAL 432779 759743 317931 48567 23876 230 1497981 
SUDOESTE BAIANO 670851 58630 56864 49056 31622 841 1681393 
VALE DO JIQUIRIÇÁ 321440 15640 10116 11482 16039 310 1017395 
VELHO CHICO 865139 61790 42686 54174 26634 243 434331 
Total Geral 12 276 872 5 190 576 3 928 469 795 040 522 373 22 219 221 045 988 

 



 



1) POPULAÇÃO BOVINA – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE 

A população bovina é de 12 276 872 cabeças. O território de Bacia do Rio Grande, conforme a tabela abaixo, possui 
o maior número de animais, com 1 097 178 cabeças, seguido do Extremo Sul e Médio Sudoeste Baiano, respectivamente, 
com um rebanho de 1 095 464 e 1 048 521 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, juntos 
representam um percentual de 72,58 % do rebanho do Estado.  

 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
BOVINOS 
(cabeças) 

1 BACIA DO RIO GRANDE 1097178 
2 EXTREMO SUL 1095464 
3 MÉDIO SUDOESTE BAIANO 1048521 
4 BACIA DO RIO CORRENTE 924501 
5 VELHO CHICO 865139 
6 SERTÃO PRODUTIVO 689155 
7 SUDOESTE BAIANO 670851 
8 LITORAL SUL 542593 
9 COSTA DO DESCOBRIMENTO 512915 

10 SEMIÁRIDO NORDESTE II 497244 
11 PIEMONTE DO PARAGUAÇU 491605 
12 BACIA DO JACUÍPE 476287 

 
 8 911 453 

 

 

 

 
 

 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população de bovinos que 
variam de 974 109 a 1 097 178 cabeças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2) POPULAÇÃO BUBALINA – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE 

A população bubalina é de 22 219 cabeças. O território de Costa do Descobrimento, conforme a tabela abaixo, 
possui o maior número de animais, com 4 288 cabeças, seguido Metropolitano de Salvador e Extremo Sul, 
respectivamente, com um rebanho de 3 367 e 2 701 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, 
juntos representam um percentual de 94,23 % do rebanho do Estado 

 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
BUBALINOS 
 (cabeças) 

1 COSTA DO DESCOBRIMENTO 4288 
2 METROPOLITANO DE SALVADOR 3367 
3 EXTREMO SUL 2701 

 4 MÉDIO SUDOESTE BAIANO 2197 
5 PORTAL DO SERTÃO 2133 
6 LITORAL SUL 2031 
7 LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 1278 
8 MÉDIO RIO DE CONTAS 1103 
9 SUDOESTE BAIANO 841 

10 RECÔNCAVO 446 
 11 VALE DO JIQUIRIÇÁ 310 
12 VELHO CHICO 243 

  20 938 
 

 

 

  

 

 

 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população bubalina que variam 
de 3 216 a 4 288 cabeças 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3) POPULAÇÃO OVINA – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE 

A população ovina é de 5 190 576 cabeças. O território de SERTÃO DO SÃO FRANCISCO, conforme a tabela abaixo, 
possui o maior número de animais, com 2 305 878, seguido do SISAL e ITAPARICA, respectivamente, com um rebanho de 
759 743 e 367 658 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, juntos representam um percentual 
de 93,14 % do rebanho do Estado 

 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
OVINOS 

(cabeças) 
  1 SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 2305878 
2 SISAL 759743 
3 ITAPARICA 367658 
4 SEMIÁRIDO NORDESTE II 361365 
5 IRECÊ 284290 
6 BACIA DO JACUÍPE 224238 
 7 PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU 147080 
8 PIEMONTE DO PARAGUAÇU 87066 
9 PORTAL DO SERTÃO 83164 

10 PIEMONTE DA DIAMANTINA 82021 
11 BACIA DO RIO GRANDE 69926 
12 VELHO CHICO 61790 

  4 834 219 
 

 

 

 

 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população de ovinos que variam 
de 363 882 a 2 305 878 cabeças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) POPULAÇÃO CAPRINOS – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE  

A população caprina é de 3 928 469 cabeças. O território de Sertão do São Francisco, conforme a tabela abaixo, 
possui o maior número de animais, com 2 370 784, seguido do Itaparica e Sisal, respectivamente, com um rebanho de 
462 673 e 317 931 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, juntos representam um percentual 
de 95,54 % do rebanho do Estado 

 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
CAPRINOS  
(cabeças) 

1 SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 2370784 
2 ITAPARICA 462673 
3 SISAL 317931 
4 IRECÊ 133558 
5 PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU 123244 
6 SEMIÁRIDO NORDESTE II 68572 
7 BACIA DO JACUÍPE 63960 
8 SUDOESTE BAIANO 56864 
9 VELHO CHICO 42686 

10 PIEMONTE DO PARAGUAÇU 40291 
11 PIEMONTE DA DIAMANTINA 39339 
12 METROPOLITANO DE SALVADOR 33476 

  3 753 378 
 

 

 

 

 

 

 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população de caprinos que variam 
de 207 307 a 2 370 784 cabeças 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5) POPULAÇÃO SUÍNA – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE 

A população suína é de 795 040 cabeças. O território de Irecê, conforme a tabela abaixo, possui o maior número de 
animais, com 71 248, seguido do Sertão Produtivo e Bacia do Rio Corrente, respectivamente, com um rebanho de 70 379 
e 69 314 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, juntos representam um percentual de 76,73 % 
do rebanho do Estado 

 

 

 

 

 

 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
SUÍNOS  

(cabeças) 
1 IRECÊ 71248 
2 SERTÃO PRODUTIVO 70379 
3 BACIA DO RIO CORRENTE 69314 
4 SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 56135 
5 VELHO CHICO 54174 
6 SUDOESTE BAIANO 49056 
7 SISAL 48567 
8 BACIA DO RIO GRANDE 47921 
9 METROPOLITANO DE SALVADOR 43095 

10 PIEMONTE DO PARAGUAÇU 39071 
11 BACIA DO JACUÍPE 31600 
12 SEMIÁRIDO NORDESTE II 29520 

  610 080 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população de suínos que variam 
de 61 407 a 71 248 cabeças 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



6) POPULAÇÃO EQUÍDEOS – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE 

A população de equídeos é de 522 373 cabeças. O território do Médio Sudoeste Baiano, conforme a tabela abaixo, 
possui o maior número de animais, com 51 082, seguido do Extremo Sul e Sertão do São Francisco, respectivamente, com 
um rebanho de 35 549 e 31 920 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, juntos representam um 
percentual de 69,24 % do rebanho do Estado 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
EQUÍDEOS 
(cabeças) 

 1 MÉDIO SUDOESTE BAIANO 51082 
2 EXTREMO SUL 35549 
3 SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 31920 
4 SUDOESTE BAIANO 31622 
5 BACIA DO RIO GRANDE 30651 
6 BACIA DO RIO CORRENTE 26975 
7 VELHO CHICO 26634 
8 LITORAL SUL 26272 
9 PIEMONTE DO PARAGUAÇU 25936 

10 LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 25606 
11 SEMIÁRIDO NORDESTE II 25578 
12 SISAL 23876 

  361 701 
 

 

 

 

 

 

 

 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população de equídeos que 
variam de 31 741 a 51 082 cabeças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7) POPULAÇÃO AVES – POR TERRITÓRIO IDENTIDADE  

   O plantel avícola no Estado da Bahia é de 221 045 988 cabeças. O território Bacia do Rio Grande, conforme a tabela 
abaixo, possui o maior número de animais, com 148 758 824, seguido do Portal do Sertão e Recôncavo, respectivamente, 
com 46 507 064 e 5 926 732 cabeças.  Reunindo os 12 primeiros territórios, elencados abaixo, juntos representam um 
percentual de 97,56 % do plantel do Estado 

 TERRITÓRIO IDENTIDADE 
AVES 

(cabeças)  
1 BACIA DO RIO GRANDE 148758824 
2 PORTAL DO SERTÃO 46507064 
3 RECÔNCAVO 5926732 
4 LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO 4508793 
5 COSTA DO DESCOBRIMENTO 2265793 
6 SUDOESTE BAIANO 1681393 
7 SISAL 1497981 
8 SERTÃO PRODUTIVO 1466959 
9 VALE DO JIQUIRIÇÁ 1017395 

10 IRECÊ 721745 
11 BACIA DO JACUÍPE 676390 
12 BACIA DO RIO CORRENTE 639874 

  215 668 943 
 

 

 

 

 

 

 

 



No mapa abaixo, as áreas mais escuras representam os Territórios Identidade com uma população de aves que variam de 
5 075 969 a 148 758 824 cabeças 
 


